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Abstract

This thesis focuses on the problem of large scale visual object detection and classification
in digital images. A new type of image features that are derived from state-of-the-art
convolutional neural networks is proposed. It is further shown that the newly proposed
image signatures bare a strong resemblance to the Fisher Kernel classifier, that recently
became popular in the object category retrieval field. Because this new method suffers
from having a large memory footprint, several feature compression / selection techniques
are evaluated and their performance is reported. The result is an image classifier that
is able to surpass the performance of the original convolutional neural network, from
which it was derived. The new feature extraction method is also used for the object
detection task with similar results.

Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem detekce objekt̊u z mnoha tř́ıd a kategorizaćı v digitálńıch
obrazech. Je navržen nový typ obrazových př́ıznak̊u, které jsou odvozené od moderńıch
konvolučńıch neuronových śıt́ı. Dále je poukázáno na fakt, že se tato nová metoda
podobá Fisher Kernel klasifikátoru, který byl v nedávné době úspěšně použit na klasi-
fikaci obrazových dat. Nové př́ıznaky vykazuj́ı velkou paměťovou náročnost, a proto
je otestováno několik metod pro výběr a kompresi př́ıznak̊u. Výsledkem je klasifikátor
obraz̊u, jež je schopen překonat výsledky neuronové śıtě, od které byl odvozen na úloze
kategorizace obraz̊u. Tato nová metoda je také použita pro detekci objekt̊u, přičemž
bylo dosaženo podobných výsledk̊u.
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1. Introduction

In this thesis a method for improving the performance of the state of the art convolu-
tional neural networks is presented.

1.1. Motivation

Extracting higher level semantic information from images is one of the oldest and most
commonly known computer vision tasks. In this thesis the problem of extracting the
set of object categories present in a given image is studied. Finding an ultimate method
that solves this problem has become a desired goal, mainly because of the huge amount
of image data available, due to the increased popularity of various hand-held image
devices. Searching in these large databases for an object of given category, by inspecting
the the visual cues of individual images is as an extremely challenging task in the field
of computer vision.

Every year the best computer vision labs submit their image classification and ob-
ject detection pipelines to numerous contests that compare their system’s performance
(namely ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge [12], Pascal Visual Objects
Classes challenge [15], Caltech-101 [16], etc.). In this challenging environment, even a
slightest improvement of a state of the art image classification system is regarded as an
interesting accomplishment.

In the past years, two main types of image classification systems managed to win
the aforementioned competitions. The first were methods based on extracting orderless
statistics of SIFT descriptors of image patches. Some notable methods are bag-of-words
[10], VLAD [24] or Fisher Vectors [34]. The second and currently unsurpassed type of
image classification systems are convolutional neural networks [18].

The methods proposed in this thesis are closely related to the Fisher Kernel (FK).
The Fisher Kernel consists of deriving the loglikelyhood of a generative probability
model w.r.t. its parameters and using this gradient as a feature vector. Sánchez, et.al.
[32] have shown that by employing Fisher Kernel it is possible to obtain interesting
results for image classification task1.

However it seems that the computer vision community concentrates only on this
one particular variant of the Fisher Kernel for image classification that uses Gaussian
Mixture Model (GMM) as the underlying generative probabilistic model [32]. In this
thesis a different approach is taken and instead of using GMM, a possibility of employing
different underlying probability model is explored.

We propose a way how to extract image specific information from the state of the
art convolutional neural network probability model (CNN), that is similar to the Fisher
Kernel’s derivatives of the loglikelyhood. Note that CNN is a discriminative model, so
it is hard to obtain its generative loglikelyhood. We show that there is a possibility to
obtain a different statistic, which is similar to the generative probability. After this is
accomplished, the newly introduced statistic can be derived w.r.t. CNN’s parameters,
giving rise to features that bear a resemblance to original Fisher Vectors.

1Later Gokberk et. al. [9] have obtained compelling results on the object detection task.
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1. Introduction

The motivation here is that by combining the two recent SOTA image classification
methods (CNN and FK), a superior classifier that picks the best the two methods is
obtained.

1.2. Contribution

The following achievements were met in this thesis:
• A new image classification method, that improves the performance of convolu-

tional neural networks on image classification task is proposed.
• Several feature selection / feature compression methods were tested and evaluated.
• The Multiple Kernel Learning based feature selection method [37] is extended such

that it could be used in the multilabel classification task and its performance is
evaluated with very positive results.
• A new object detection pipeline architecture is proposed and evaluated.

1.3. Thesis structure

The thesis is organized as follows. Chapter 2 contains brief introduction into the state
of the art image classification and object detection techniques. Chapter 3 explains the
proposed method for deriving Fisher Kernel based statistics from the CNN discrimina-
tive probability model. The section also shows how is the biggest problem of extremely
high dimension of the introduced image features dealt with. Chapter 4 describes the
architectures of the image classification and object detection systems used in this the-
sis. Chapter 5 contains the list of concluded experiments together with their discussion.
Chapter 6 contains the conclusions of the work presented in this thesis.

6

2. State of the art image classification and object
detection methods

In this part of the thesis, an introduction to the state of the art object detection and
image classification methods is given.

2.1. Image classification

The image classification task consists of labeling input images with a probability of
presence of a particular visual object class (dog, car, cat, ...). More precisely, given a
set of images, I = {I1, ..., In} and a set of label vectors Y = {y1, ..., yK}, yi ∈ {0, 1}n×1

(where K stands for the number of classes), the task is to produce a set of predictions
Ŷ = {ŷ1, ..., ŷK}, that match Y as much as possible. Since this type of tasks is typically
solved using machine learning techniques, the sets Y and I are split to testing and
training subsets, while the performance of a given classification method is evaluated on
the testing part.1.

2.1.1. Datasets for image classification

Image classification is a very popular task in the field of computer vision and as such,
many challenging benchmarks exist. The first and probably the most used is the Pascal
VOC 2007 challenge benchmark [15]. Now community tends to use the ImageNet
Large Scale Visual Recognition Challenge [12] which contains incomparably more object
classes and images. Another notable dataset is Caltech 101 [16].

2.2. Object detection

The object detection task is closely related to the image classification one. The main
difference lies in the fact that besides outputting the information about a presence or
absence of a given class in a particular image, a position of an instance (or instances) of
the class also has to be extracted (typically in form of a bounding box). A detection is
regarded as true positive once the outputted bounding box has sufficiently large overlap
with a ground truth object.

2.2.1. Datasets for object detection

The object detection data are typically included in the image classification benchmarks.
This applies for already mentioned datasets [12] and [15].

1Note that for the purpose of generality, the problem is here defined as a multi-label classification task,
which corresponds to the setting of the dataset [15] which is used in the experiments concluded in
this thesis. However there exist datasets that actually define the image classification task as a
multiclass problem (e.g. [16])

7

2. State of the art image classification and object detection methods

2.3. State of the art image classification pipelines

The first types of the image classification pipelines were mainly based on the orderless
statistics such as bags of visual words [10] (BoW), which described the image as a
histogram of quantized SIFT [30] keywords. Also [10] has presented a basic structure
of image classification pipelines that continued to be used until today. The structure
consists of two main stages - in the first one a raw image is converted to a different
representation (feature extraction), which is in the second part used as the set of data
vectors that is fed to a classifier (typically SVM [6]2). The feature extraction stage tries
to ease up the work of the classifier by embedding the raw image data to a space, where
it is easier to perform classification.

The work of [10] was later improved by using so called spatial pyramid [28] which
presented a way of incorporating spatial geometry into the BoW descriptors by counting
the number visual words inside a set of image subregions.

Yang et.al. [42] defined the process of building a codebook of visual words as a
sparse coding optimization problem and achieved state of the art results with this novel
technique. They also employed a new feature pooling technique called max-pooling.

Later it has been shown that the bag of words strategy of accumulating just the zero
order statistics (i.e. counts of visual words) discards a lot of valuable information about
the image descriptors. A method that overcame this issue was introduced by Sánchez
et.al. [32] and it consists of extracting higher order statistics by employing the Fisher
Kernel [22]. Another notable feature encoding method called the Vector of Linearly
Aggregated Descriptors [24] (VLAD) was proposed, however it has also been shown
that VLAD is a simplification of the Fisher Kernel method [24].

In 2012 a major breakthrough in the field of image classification happened when
Alex Krizhevsky el.al. managed to train a large convolutional neural network (CNN)
[26] on the ImageNet database [12], thus giving a proof that CNNs could, besides the
handwritten digit recognition [29], also perform well on the harder image classification
task.

The presented CNN architecture (sometimes called ”Alexnet”) gave rise to a novel
feature extraction technique, which consists of removing the top softmax layer of the
CNN and using the lower activations (coming from the last fully connected layer) as
discriminative image features. These could be used as generic image descriptors and in

[…]

again negligible. All the time is spent on extracting CNN and CNN-FK features and
obtaining a set of tentative bounding boxes (∼ 20 seconds per image).

The bounding box extraction phase is relatively slow, however there have already
been proposed methods that surpass the used selective search regions from [38]. For
instance by employing [8] the set of 2000 tentative bounding boxes that have the same
quality as [38] could be obtained in 0.01 seconds per image.

Note that 5 minutes per image could seem like a very high number, however we note
that in the case of detection systems, it is a very common practice to move all the
computations on the GPU, which typically speeds up the extraction times by the factor
of ∼ 10. Another important thing to mention here is that recently a new method [20]
that speeds up the extraction of the CNN features from a set of tentative objects in an
image by a large factor of 64 was proposed. If the similar improvement was done for
extracting the CNN-FK features, the extraction times would be around 5 sec per image
on CPU.
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6. Conclusion

In this thesis a novel method for extracting Fisher Kernel based statistics from convo-
lutional neural networks was presented. It has been exhaustively tested on the Pascal
VOC 2007 image classification and also object detection challenge with positive results.

We have shown that an image classification pipeline that is built on top of the Fisher
Kernel based feature vectors is able to produce results comparable with current state
of the art methods. It is further shown that the proposed approach improves the
performance of the standard CNN image classification architecture. This is achieved
by utilizing a classifier that combines the scores outputted by the pipelines that use
Fisher Kernel based features and CNN neuron activations of the last fully connected
layer.

The clear downside of the proposed FK based features is their high dimensionality.
Several compression techniques were tested as a potential solution to this problem.
In this thesis we evaluated the performance of three different methods for decreasing
the descriptor size - mutual information based measures, binarization and Sparse SVM
learning algorithm (SSVM).

The SSVM turned out to be the best performer. The used SSVM solver is an improved
version of the MKL based feature generation machine [37]. The proposed improvement
consists of enabling the use of the original algorithm in the multi-label classification
tasks such as image classification. A surprising result was that the FK based features
compressed using this feature selection algorithm surpass even the standard CNN neu-
ron activations coming from the last fully connected layer. Furthermore it has been
shown that it is possible to decrease the descriptor dimensionality up to the factor of
103 without getting below the performance of the uncompressed features.

The MKL based feature selection algorithm also gave insights on which dimensions
of the FK based feature vectors are important for making classification decisions and
visualizations of the distributions of the most discriminative features were presented.

Several other classification pipeline architectures were tested, including early and late
descriptor fusion for many different settings of the dimensionality decrease factor.

The last contribution was the evaluation of performance of an object detection
pipeline that uses the newly proposed features. It has been shown that the proposed
features improve the performance of the detector on some of the classes. In general the
proposed detector performs on par with the current state of the art architecture.

6.1. Future work

An interesting topic for the further research would be to try the CNN-FK features
derived from the CNN that is used in [7] and gives impressive result of 82.4 mAP.
This is currently the highest reported result of Pascal VOC 2007 image classification
task. We have already demonstrated that the CNN-FK features produce performance
superior to the CNN neuron activities for two strong performing network architectures,
thus it would be convenient to test our method on the currently best performing system,
which unfortunately is not publicly available.

It would also be worth to explore the use of more aggressive descriptor compression
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6. Conclusion

techniques that would decrease still relatively high memory footprint of the used CNN-
FK features. The supervised dimensionality reduction method from [36] was already
tested, however it seems that Pascal VOC 2007 is too small dataset since the method
overfits on the training set.
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A. Evaluation of average precisions

The performance of the proposed methods was evaluated on the Pascal VOC 2007
dataset [15]. The following two sections describe the evaluation protocol for the image
classification and object detection tasks.

A.1. Image classification evaluation

In image classification, each image {I1, ..., In} is labeled with a subset of ground truth
labels {1, ...,K}. The fact the task is defined as a multilabel problem means that
classical evaluation using the confusion matrices is not possible. Instead, the image
classifiers are obliged to output a score measure, that expresses the probability of each
class being present in an image (i.e. the higher the more likely it is presence of given
object class).

Once each image is labeled by these K probabilities, the evaluation may start. For
each class separately the images are sorted in descending order according to the assigned
class score measure. The precision-recall curve is then computed using the ground truth
labels for each of the K orderings. The K AP metrics are then computed by obtaining
a mean of precisions that are observed every time a new positive sample is recalled.

The final mAP metric is a mean over APs of each class.

A.2. Object detection evaluation

The object detection task evaluation protocol is very similar to the image classification
one. The classifier is again required to output K sets of bounding boxes together with
the score measure, that estimates the probability of presence of an object from given
class inside each bounding box.

Each of the K sets of bounding boxes is then sorted according to the score measure.
The detections are then labeled as true or false positives depending on their overlap
with ground truth objects (for definition of the overlap measure see the next section).
To proclaim a bounding box as a true positive detection its maximum overlap with a
ground truth annotation inside an image must be higher than 0.5. Note that subsequent
true positive detections of the same object are not counted and are regarded as false
positive redundant detections.

The PR curve computation followed by the evaluation of the AP for each class then
follows. Again, mAP is the mean of the K obtained AP measures.

A.2.1. Overlap measure

The measure of overlap between two bounding boxes is defined as the intersection-
over-union metric. More precisely it is the area of the intersection of the two regions
divided by the area of their union. The outputted number is in range 〈0, 1〉, where 1
means identical bounding boxes and 0 means that the bounding boxes do not share any
common part.

49

B. Contents of the enclosed DVD

./thesis.pdf The electronic version of the thesis.

./pipe/ Contains examples of the two detection and image classification pipelines pro-
posed in this thesis (see ./pipe/README.txt for details).

./pipe/data/imgs/ Example images from VOC-2007 test set.

./pipe/data/networks/ Pretrained image classification and object detection models.

./pipe/helpers/ A set of MATLAB helper functions.

./pipe/SelectiveSearchCodeIJCV/ The code that implements the object proposal method
from [38].
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