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Cílem diplomové práce Davida Novotného bylo vybrat a vylepšit některou ze špičkových
metod detekce třídy objektů. David se rozhodl zkombinovat metodu Fisherových vektorů (FV)
a hlubokých konvolučních neuronových sítí (CNN). Problém detekce tříd objektů je centrálním
problémem počítačového vidění.

Úkol vyžadoval, aby se diplomant seznámil s celou řadou netriviálních algoritmů až na úroveň
detailů implementace. Při práci David Novotný musel aktivně používat CNN několika
architektur, upravit metodu Fisherových vektorů pro použití s CNN. Následně řešil problém
učení SVM klasifikátoru pro vektory v extrémně vysoké dimenzi a musel navrhnout postupy,
jak se s problémem dimenze vypořádat. D. Novotný v průběhu řešení ukázal schopnost velmi
rychle se orientovat v problému, porozumět potřebným matematickým partiím i
implementačně zvládnout komplikované použití řady nástrojů.

Výsledný algoritmus kombinující novým způsobem Fisherovy vektory napočítané z hodnot
dostupných v různých vrstvách CNN, který David Novotný navrhnul, se svými výsledky blíží
nejlepším publikovaným výsledkům na standardní testovací databázi PASCAL VOC 2007. Tento
výsledek ukazuje, že kombinace metody Fisherových vektorů a CNN má potenciál.
Nevýhodou navrženého řešení je jeho komplikovanost a z toho vyplývající omezená
reprodukovatelnost výsledků.

Diplomová práce je psána anglicky, velmi dobrým jazykem, s drobnými problémy (např. členy),
které nesnižují srozumitelnost textu. Práce má standardní rozsah. Seznam literatury má přes
čtyřicet položek a zahrnuje vše relevantní. Práce s literaturou a citování zdrojů je v souladu
s praxí v oboru.

David Novotný ukázal v projektu velmi samostatný a iniciativní přístup.

Shrnutí. David Novotný splnil všechny body zadání diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji známku A, výborně.
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